misma empresa, por lo que persiste el monto observado de 271,514.8 miles de pesos. 

2023-3-21W3N-22-0139-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 271,514,794.33 pesos (doscientos setenta y un 
millones quinientos catorce mil setecientos noventa y cuatro pesos 33/100 M.N.), por 
concepto de pagos realizados con cargo al contrato de obra pública núm. PTM-TRAMO2/23-
OI-01, que tiene por objeto los "Trabajos extraordinarios, no considerados para el proyecto 
ejecutivo, suministro de materiales y construcción de plataforma y vía del Tren Maya

[...]

una plataforma para la conformación del terreno sin tener evidencia que fue utilizada en los 
trabajos del Libramiento Ferroviario Campeche. 

2023-3-21W3N-22-0139-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 119,079,542.73 pesos (ciento diecinueve millones 
setenta y nueve mil quinientos cuarenta y dos pesos 73/100 M.N.), por concepto de pagos 
con cargo al contrato plurianual del proyecto integral de obra pública a precio mixto núm. 

PTM-TRAMO2LIB/21-OI-01, debido a que en el concepto no previsto en el catálogo original 
núm. EX-VDT.02, "Ejecución de pilotes colados en el lugar...", con un costo de 33,399.25

[...]

documentación que acredite que se aplicó la deductiva correspondiente, por lo que persiste 
el monto observado de 5,589.7 miles de pesos. 

2023-3-21W3N-22-0139-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,589,691.22 pesos (cinco millones quinientos ochenta y nueve mil seiscientos 
noventa y un pesos 22/100 M.N.), por los pagos en exceso, más el Impuesto al Valor 
Agregado y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o 
reintegro, con cargo al contrato de obra pública a precio mixto núm. PTM-TRAMO2LIB/21-

[...]

proporcionó la información o documentación que acredite que se aplicó la deductiva 
indicada, por lo que persiste el monto de 121.2 miles de pesos. 

2023-3-21W3N-22-0139-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 121,208.38 pesos (ciento veintiún mil doscientos ocho pesos 38/100 M.N.), por 
los intereses financieros generados en el periodo comprendido del 3 de julio al 12 de 
diciembre del 2023, por el pago en exceso de 2,276,356.00 pesos, correspondiente al 8.0% 
de más del concepto de catálogo original a precio alzado núm.